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Conferenza dell’Autorità d’Ambito 

ATTO N°116 

OGGETTO: Aggiornamento del sistema di articolazione tariffaria per l’anno 2010 per il territorio 
gestionale di Idrablu SpA - Esame delle proposte e deliberazioni conseguenti 

L’anno duemiladieci addì 1 dicembre 2010, nella sala ex-incubatore sita presso il Tecnoparco del 
Lago Maggiore in via dell’industria 29/3 a Verbania Fondotoce, convocata con avviso del 23 
novembre 2010 protocollo n.1022 e successiva integrazione del 26/11/2010 in ottemperanza 
dell’art. 8 della Convenzione per l’Istituzione dell’Autorità d’Ambito n. 1 “Verbano Cusio Ossola e 
Pianura Novarese”, alle ore 16:30 inizia la Conferenza dell’Autorità d’Ambito. 

Dalle firme risultano presenti 

Ente rappresentato Nominativo 
% di 

rappresentanza 
Presenti Assenti 

Provincia di Novara - Presidente Antonio Tenace - delegato 12,739 12,739  

Provincia del VCO Massimo Nobili 12,261 12,261  

B.T.O. 1 Alta Agogna Giuseppe Fasola 3,878  3,878 

B.T.O. 2 Bassa Agogna Gaudenzio Sarino 1,318 1,318  

B.T.O. 3 Bassa Valsesia Valter Brustia 3,801 3,801  

B.T.O. 4 Cusio Nello Francesco Ferlaino  0,490 0,490  

B.T.O. 5 Lago Maggiore Giovanni Orlando 4,786 4,786  

B.T.O. 6 Media Agogna Luigi Zabarini 2,307  2,307 

B.T.O. 7 Media Valsesia Renzo Rusca 3,828 3,828  

B.T.O. 8 Novara Paolo Pepe 7,332 7,332  

B.T.O. 9 Ovest Ticino Massimo Marcassa 7,912 7,912  

B.T.O. 10 Verbania Massimo Manzini 2,276 2,276  

C.M.  delle Valli dell’Ossola 
Filippo Cigala Fulgosi - 
delegato 

24,253 24,253  

C.M. del Verbano Loredana Brizio 5,321 5,321  

C.M. Cusio Mottarone, Val Strona e 
Basso Toce, Due Laghi 

Paolo Marchesa Grandi 7,498 7,498  

TOTALE   100,000 93,815 6,185 

Alla seduta partecipano anche l’ing. Paolo Cerruti, Direttore dell’Autorità d’Ambito e gli 
amministratori di Acqua Novara.VCO S.p.A., Comuni Riuniti VCO S.r.l. e Idrablu S.p.A. 

Preso atto del Regolamento generale di organizzazione e funzionamento di questa Autorità 
d’Ambito, in particolare art. 9, comma 5, con il quale si stabilisce che in caso di assenza o 
impedimento del Presidente ne esercita le funzioni il Vice Presidente, presiede la seduta il Vice 
Presidente Massimo Nobili. Il Vice Presidente della Conferenza, constatato che risultano presenti i 
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rappresentanti portatori di quote pari a  93,815/100, dichiara aperta la seduta ai sensi dell’art. 8 
comma 8 della Convenzione, procedendo alla trattazione del punto 1: 

Aggiornamento del sistema di articolazione tariffaria per l’anno 2010 per il territorio gestionale di 
Idrablu SpA - Esame delle proposte e deliberazioni conseguenti 

Il Vice Presidente Massimo Nobili introduce l’argomento ricordando ai presenti che nella 
seduta della Conferenza d’Ambito tenutasi lo scorso 19 ottobre è stata posticipata la votazione del 
presente punto, su richiesta della Società stessa, al fine di consentire un confronto mirato con i 
Comuni soci della Società in relazione alla revisione dei mutui pregressi e della conseguente 
modulazione tariffaria. Il Vice Presidente prosegue informando i presenti che la proposta di 
modulazione tariffaria presentata per l’anno 2010 prevede un incremento medio pari a circa il 6,9% 
rispetto alla tariffa 2009 e un incremento per singolo Comune che tiene conto del livello di  
indebitamento pregresso degli EE.LL. Tale principio è  stato  unanimemente condiviso dai soci 
della Società Idrablu SpA nella recente seduta tenutasi in data 28 ottobre u.s., pertanto, verificata la 
sostenibilità tariffaria e il raggiungimento dell’equilibrio economico finanziario così come 
formulato dalla Società, propone di mettere in votazione tale proposta chiedendo ai presenti di 
formulare eventuali osservazioni. 

Prende la parola il signor Cigala Fulgosi, rappresentante della Comunità Montana Valli dell’Ossola, 
chiedendo, in relazione agli incrementi prospettati per l’anno 2010, quali Comuni soci erano 
presenti all’Assemblea e quanti hanno condiviso l’impostazione formulata. (Risponde il signor 
Iervasi, Presidente di Idrablu SpA, dichiarando che tutti i Comuni soci hanno approvato tale 
proposta). 

Il Vice Presidente non prendendo alcuno la parola mette ai voti la proposta presentata. 

LA CONFERENZA DELL’AUTORITA’ D’AMBITO 

visto il D.Lgs. 152/2006; 

vista la Legge Regionale 20 gennaio 1997 n° 13 "Delimitazione degli Ambiti Territoriali 
Ottimali per l'organizzazione del Servizio Idrico Integrato e disciplina delle forme e dei modi di 
cooperazione tra gli Enti Locali ai sensi della Legge 05/01/1994 n° 36 e successive modifiche ed 
integrazioni. Indirizzo e coordinamento dei soggetti istituzionali in materia di risorse idriche"; 

vista la Convenzione istitutiva di questa Autorità d’Ambito approvata e sottoscritta da tutti gli 
Enti Locali appartenenti all’A.T.O. n°1 “Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese” al fine 
dell’esercizio in forma associata delle funzioni inerenti l’organizzazione del servizio idrico 
integrato; 

vista la Convenzione istitutiva ed in particolare l'art. 3, ai sensi del quale la Conferenza 
dell'Autorità d'ambito, nel quadro di riferimento definito dalla  L.R. 13/97, assume le seguenti 
determinazioni: […] determina i livelli di imposizione tariffaria, finalizzazione e destinazione dei 
proventi tariffari, definizione del piano finanziario relativo al programma di cui alla lettera b, sulla 
base di uno strumento conoscitivo costituito da un bilancio consolidato d’ambito […]; 

richiamato il punto  1.3 (Indirizzi relativi alla tariffa) dell’ “Atto di indirizzo e programma di 
riunificazione delle gestioni pubbliche necessario per l’affidamento in-house del servizio idrico 
integrato”, adottato con delibera  n. 9 della Conferenza dell’AATO 1 in data  19/12/05, nell’ambito 
del quale “L’Autorità conferma l’intenzione di procedere gradatamente alla omogeneizzazione delle 
tariffe attualmente esistenti, articolando la tariffa d’ambito in funzione dei principi di, salvaguardia 
delle zone a marginalità socio-economica, salvaguardia dei nuclei familiari in condizioni 
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economiche disagiate, promozione delle tecnologie di riduzione dei consumi e dell’inquinamento e 
differenziazione tariffe seconde case; 

vista la deliberazione della Conferenza d’Ambito n° 11 in data 15/09/2006 di approvazione  del 
Piano d’Ambito; 

richiamato il regolamento regionale 20 febbraio 2006 n. 1/R, “disciplina delle acque meteoriche 
di dilavamento e delle acque di lavaggio di aree esterne” successivamente modificato con i 
regolamenti regionali 2 agosto 2006 n. 7/R e 4 dicembre 2006 n. 13/R; 

richiamato l’atto della Conferenza d’Ambito del 21/12/2008 n.38 “Tariffazione delle acque 
meteoriche e di lavaggio delle attività di cui al Regolamento Regionale 1/R. Indirizzi inerenti la 
definizione delle procedure attuative”;  

dato atto che con deliberazione della Conferenza dell’Autorità d’Ambito n°98 in data 
01/02/2010 è stato affidato il servizio idrico integrato alla società Idrablu S.p.A. e con atto n.100 del 
7 aprile 2010 ridefinito il perimetro di gestione della stessa; 

preso atto che sulla base dei dati di bilancio consuntivo 2009 si registra una tariffa reale 
media applicata pari a 1,053 €/m3 contro 1,081 €/m3 deliberata con atto n.94 del 16/12/2009, 
ragionevolmente per effetto sia di una diversa distribuzione dei consumi per fascia tariffaria rispetto 
alle previsioni sia per una difforme compensazione derivante dal mancato incasso di una quota della 
depurazione per utenze non servite da impianti di depurazione; 

rilevato che con atto n.105 del 30 aprile 2010 della Conferenza d’Ambito è stata approvata la 
tariffa media d’Ambito per l’anno 2010 pari a 1,081 €/m3; 

constatato che la Società Idrablu SpA, con nota n. 458 del 8 luglio 2010, ha richiesto di rinviare 
di 90 giorni l’approvazione delle tariffe 2010 inerenti il territorio di propria competenza al fine di 
consentire alla stessa una verifica del fatturato connesso al primo ciclo di fatturazione in corso di 
emissione, a seguito dell’affidamento della gestione del servizio idrico integrato a far data dal 1 
gennaio 2010, nell’ottica, anche, di meglio determinare il valore della produzione per il primo anno 
di gestione; 

rilevato che la Società Idrablu SpA, con nota n.663 del 14/10/2010, ha richiesto di posticipare la 
discussione relativa alla modulazione tariffaria per l’anno 2010 al fine di consentire alla stessa la 
conclusione della verifica di compatibilità alle infrastrutture del sistema idrico integrato degli 
investimenti realizzati e soggetti al rimborso del mutuo da parte della Società stessa. 

preso atto che la proposta tariffaria in esame prevede: 

− contributo a favore delle Comunità Montane per un importo pari al 3% dei ricavi da tariffa; 

− fondo destinato alla cooperazione internazionale pari al 0,1% dei ricavi annui. 

rilevato inoltre che il Budget 2010 predisposto dalla Società Idrablu SpA è stato eseguito: 

− allineando l’obiettivo dei ricavi per l’anno 2010 in funzione dei risultati della gestione 2009; 

− allineando ammortamenti ed oneri finanziari alle previsioni di investimento; 

− allineando i costi operativi ai risultati della gestione 2009; 

− considerando cautelativamente costi di rimborsi dei mutui di EELL in ammortamento nel 
2010 al lordo di eventuali interessi retrocessi per somme ancora da riscuotere, che verranno, 
eventualmente, scomputati una volta certificati. 
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dato atto che la Società Idrablu SpA nella seduta dell’Assemblea dei soci, tenutasi in data 
28/10/2010, ha approvato, all’unanimità, i criteri per la determinazione degli incrementi tariffari 
2010, come risulta dal verbale trasmesso all’Autorità in data 30/11/2010, chiedendo che quanto 
approvato dalla stessa “sia recepito integralmente nelle deliberazioni di competenza in merito alla 

determinazione tariffaria 2010”; 

preso atto che la proposta conferma, per l’anno 2010, il “Regolamento per l’applicazione delle 
agevolazioni tariffarie del servizio idrico integrato in base alla situazione economica equivalente 
(I.S.E.E.)”; 

preso atto che la proposta conferma il Regolamento recante la metodologia di calcolo della 
tariffa per l’immissione in rete fognaria delle acque meteoriche di dilavamento e delle acque di 
lavaggio di aree esterne di cui al Regolamento della Regione Piemonte n°1/R, in quanto parte del 
sistema tariffario complessivo come definito nell’atto della Conferenza d’Ambito del 16/09/2008 
n.52; 

preso atto che la proposta in esame conferma, per l’anno 2010, il “Regolamento per 
l’applicazione delle tariffe di depurazione industriale”, approvato con atto n.94 del 16 dicembre 
2009; 

richiamato l’atto della Conferenza d’Ambito del 16/12/2009 n.96 “Proposte di indirizzi tariffari 
e modulazione tariffaria per l’anno 2010 ed eventuali deliberazioni conseguenti.” con il quale è 
stato stabilito che, a partire dal 2010 si applicherà un regime di separazione tariffaria finalizzata al 
raggiungimento dell’equilibrio economico-finanziario di ciascuna area gestionale, ivi compreso il 
territorio affidato a Idrablu SpA; 

rilevato che il Comitato Esecutivo di questa Autorità d’Ambito nella riunione del 16/11/2010 
ha condiviso la proposta di modulazione tariffaria per il 2010; 

sentite le relazioni del Presidente e del Direttore dell’Autorità d’Ambito, parti integranti delle 
presenti premesse; 

ritenuto, per quanto sopra esposto, necessario ed opportuno procedere alla votazione in merito 
alla proposta di modulazione tariffaria per l’anno 2010, ed in particolare: 

- di approvare la proposta di modulazione tariffaria per i Comuni appartenenti alla compagine 
sociale della Società Idrablu SpA e di articolazione tariffaria per tipologie di utenza e fasce di 
consumo per l’anno 2010 di cui rispettivamente agli allegati a) e b) della presente 
deliberazione; 

- di dare atto che le tariffe approvate al precedente punto costituiscono, ai sensi di legge, il 
corrispettivo del servizio idrico integrato, e che le stesse saranno applicate con decorrenza 1 
gennaio 2010 esclusivamente dai soggetti già individuati con specifico atto dall’Autorità 
d’Ambito; 

- di prevedere, per il Comune di Domodossola, a partire dal 2011 e per gli anni futuri, un 
graduale allineamento tariffario nel rispetto delle determinazioni assunte dalla Conferenza 
d’Ambito ed in relazione, anche, ai criteri stabiliti dalla società stessa in merito alla 
determinazione degli incrementi tariffari; 

 dato atto che è stato espresso favorevolmente il parere, quale risulta apposto sulla proposta di 
deliberazione ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

visto l'art. 134, comma 4, del citato Testo Unico; 
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DELIBERA 

1. di prendere atto ed approvare quanto richiamato in premessa e che qui si intende integralmente 
riportato; 

2. di approvare la proposta di modulazione tariffaria per i Comuni appartenenti alla compagine 
sociale della Società Idrablu SpA e di articolazione tariffaria per tipologie di utenza e fasce di 
consumo per l’anno 2010 di cui rispettivamente agli allegati a) e b) della presente deliberazione; 

3. di dare atto che le tariffe approvate al precedente punto 2 costituiscono, ai sensi di legge, il 
corrispettivo del servizio idrico integrato, e che le stesse saranno applicate con decorrenza 1 
gennaio 2010 esclusivamente dai soggetti già individuati con specifico atto dall’Autorità 
d’Ambito; 

4. di dare atto che l’articolazione tariffaria 2010 per tipologie di utenza e fasce di consumo, per il 
Comune di Domodossola, seguirà le modalità e i criteri previsti dalla Società Idrablu SpA per 
l’anno 2009 fermo restando l’adeguamento tariffario previsto per l’anno in corso; 

5. di prevedere, per il Comune di Domodossola, a partire dal 2011 e per gli anni futuri, un 
graduale allineamento tariffario nel rispetto delle determinazioni assunte dalla Conferenza 
d’Ambito ed in relazione, anche, ai criteri stabiliti dalla società stessa in merito alla 
determinazione degli incrementi tariffari; 

6. di confermare quanto approvato nei precedenti atti dalla Conferenza d’Ambito in merito alla 
modulazione tariffaria, articolazione tariffaria per tipologie di utenza e fasce di consumo e 
prezziario delle prestazioni, qui non espressamente modificato; 

7. di incaricare il Direttore dell’Autorità d’Ambito di: 

− pubblicare i contenuti del presente provvedimento sul B.U. della Regione Piemonte e informare 
per conoscenza dell’avvio della nuova procedura gli Uffici ex U.P.I.C.A. presso C.C.I.A.A. di 
Novara e Verbania; 

− aggiornare il sito internet dell’Autorità d’Ambito mettendo in evidenza le nuove tariffe; 

− trasmettere copia della presente deliberazione, chiedendone la pubblicazione per quindici giorni 
consecutivi negli albi delle sedi delle Comunità Montane; 

− trasmettere copia della presente deliberazione al soggetto gestore del servizio idrico integrato, 
chiedendo agli stessi di dare adeguata informazione all’utenza; 

− informare le Associazioni dei Consumatori in merito ai contenuti della presente deliberazione. 
 

La sopra estesa proposta, posta ai voti dal Vice Presidente, resi per alzata di mano 
− Presenti: n° 13 Rappresentanti, pari a quote 93,815/100 
− Favorevoli: n° 12 Rappresentanti, pari a quote 69,562/100 
− Contrari: n° 0 Rappresentanti, pari a quote 0,00/100  
− Astenuti: n° 1 Rappresentanti, pari a quote 24,253/100  
 
risulta approvata. Il Vice Presidente ne proclama l’esito. 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.  
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IL DIRETTORE 
DELL’AUTORITÀ 
(F.to Paolo Cerruti) 

IL VICE PRESIDENTE 
DELL’AUTORITÀ 

(F.to Massimo Nobili) 
 

Allegati: 
a) Tariffe di riferimento del servizio idrico integrato per Comune per l’anno 2010; 

b) Articolazione tariffaria per fasce di consumo e tipologia di utenza; 

c) Prezziario allacci fognari,acquedotto. 
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_____ 

 

Il Sottoscritto esprime parere FAVOREVOLE sulla presente deliberazione, sotto il profilo della 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1, D.Lgs.267/2000. 

Verbania,  1 dicembre 2010 
 IL DIRETTORE 

DELL’AUTORITÀ 
F.to Paolo Cerruti) 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

Io sottoscritto Segretario Provinciale che la presente deliberazione viene pubblicata all’albo 
provinciale in data odierna e vi resterà affissa 15 giorni consecutivi. In pari data viene inviata per 
l’affissione agli Enti indicati al comma 1 dell’art. 10 della Convenzione. 

Novara,  20 dicembre 2010 

                                                                                                               
 IL VICE-SEGRETARIO GENERALE 

(F.to dott. Roberto Favino) 
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Servizio idrico integrato 

Tariffe di riferimento per Comune per l’anno 2010 

Idrablu SpA 

Territorio Comune 

Tariffe 

2010 

     Euro/mc  

Idrablu Bognanco        61,13  

Idrablu Craveggia        68,98  

Idrablu Crevoladossola        1,099  

Idrablu Crodo        63,85  

Idrablu Domodossola        0,711  

Idrablu Malesco        61,79  

Idrablu Masera        1,022  

Idrablu Montecrestese          0,94  

Idrablu Premia        57,72  

Idrablu Re        69,30  

Idrablu Santa Maria Maggiore        59,62  

Idrablu Toceno        64,00  

Idrablu Trontano        1,069  

Idrablu Varzo        58,66  

Idrablu Villette        62,43  
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Servizio idrico integrato 

Quota fissa di accesso al servizio – anno 2010 (*) 

Quota fissa domestica  

(comprende i primi 25 m
3
 erogati) 

Abitazioni principali Abitazioni secondarie 

TMP 
domestica 

media 

acquedotto fognatura depurazione S.I.I acquedotto fognatura depurazione S.I.I. 

       0,937  €   4,830  €   4,444  € 11,943  € 21,218  € 18,801  €   4,444  € 11,943   35,188 

1,022  €   7,996  €   4,196  € 11,277  € 23,469  € 21,187  €   4,196  € 11,277  36,660 

1,069  €   8,362  €   4,388  € 11,793  € 24,543  € 22,157  €   4,388  € 11,793  38,338 

1,099  €   9,877  €   4,204  € 11,298  € 25,379  € 23,093  €   4,204  € 11,298  38,596 

 

 

Quota fissa non domestica 
(comprende i primi 50 m

3
 erogati) 

Acquedotto 
TMP 

domestica 
media 

Utenze agricole e 
zootecniche 

Utenze    
pubbliche 

Utenze commerciali, 
industriali e altre 

fognatura depurazione 

       0,937 € 12,052 €   9,661 € 24,104 €   8,888 € 23,887 

1,022 € 14,815  € 15,993  € 29,630 €   8,392 € 22,554 

1,069 € 15,493 € 16,724 € 30,985 €   8,776 € 23,586 

1,099 € 16,709 € 19,754 € 33,417 €   8,408 € 22,597 

 

Le quote fisse sono relative al servizio idrico integrato ovvero pro quota in relazione al servizio prestato. 
(eccezion fatta per le utenze agricole e zootecniche, la cui quota fissa è riferita al solo servizio acquedotto) 
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Tariffe per uso domestico – anno 2010 (*) 

Comune MASERA: Tariffa Media Ponderale pari a 1,022 €/m3 

Servizio Fascia di consumo Tariffa (€/m3) 

Acquedotto agevolata (da 0 a 150 m3 / anno) 0,3199

  base (da 151 a 250 m3 / anno) 0,5926

  1° eccedenza (da 251 a 350 m3 / anno) 0,8475

  2° eccedenza (oltre 350 m3 / anno) 1,0741

Fognatura (per ogni m3 / anno) 0,1678

Depurazione (per ogni m3 / anno) 0,4511

Comune TRONTANO: Tariffa Media Ponderale pari a 1,069 €/m3  

Servizio Fascia di consumo Tariffa (€/m3) 

Acquedotto agevolata (da 0 a 150 m3 / anno) 0,3345

  base (da 151 a 250 m3 / anno) 0,6197

  1° eccedenza (da 251 a 350 m3 / anno) 0,8863

  2° eccedenza (oltre 350 m3 / anno) 1,1232

Fognatura (per ogni m3 / anno) 0,1755

Depurazione (per ogni m3 / anno) 0,4717

Comune CREVOLADOSSOLA: Tariffa Media Ponderale pari a 1,099 €/m3 

Servizio Fascia di consumo Tariffa (€/m3) 

Acquedotto agevolata (da 0 a 150 m3 / anno) 0,3951

  base (da 151 a 250 m3 / anno) 0,6683

  1° eccedenza (da 251 a 350 m3 / anno) 0,9237

  2° eccedenza (oltre 350 m3 / anno) 1,1508

Fognatura (per ogni m3 / anno) 0,1682

Depurazione (per ogni m3 / anno) 0,4519
Marginalità socio-economica: 

Comune MONTECRESTESE - Tariffa Media Ponderale pari a 0,937 €/m
3 

Servizio Fascia di consumo Tariffa (€/m3) 

Acquedotto agevolata (da 0 a 150 m3 / anno) 0,1932

  base (da 151 a 250 m3 / anno) 0,4821

  1° eccedenza (da 251 a 350 m3 / anno) 0,7520

  2° eccedenza (oltre 350 m3 / anno) 0,9920

Fognatura (per ogni m3 / anno) 0,1778

Depurazione (per ogni m3 / anno) 0,4777
 (*) Le tariffe sono al netto dell’I.V.A. (10%). Alle abitazioni secondarie si applica la tariffa relativa alla 1° eccedenza. 
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Forfait - Tariffa Media Ponderale - Comune di Bognanco 

Servizio Tipologia utenza tariffa €/anno 

Residente (tariffa media per persona)  €              28,52  
Acquedotto 

Non residente (tariffa per utenza)  €              58,70  

Residente (tariffa media per persona)  €              10,87  
Fognatura 

Non residente (tariffa per utenza)  €              18,26  

Residente (tariffa media per persona)  €              21,74  
Depurazione 

Non residente (tariffa per utenza)  €              53,48  

Forfait - Tariffa Media Ponderale - Comune di Craveggia 

Servizio Tipologia utenza tariffa €/anno 

Residente (tariffa media per persona)  €              32,18  
Acquedotto 

Non residente (tariffa per utenza)  €              66,23  

Residente (tariffa media per persona)  €              12,27  
Fognatura 

Non residente (tariffa per utenza)  €              20,61  

Residente (tariffa media per persona)  €              24,53  
Depurazione 

Non residente (tariffa per utenza)  €              60,35  

Forfait - Tariffa Media Ponderale - Comune di Crodo 

Servizio Tipologia utenza tariffa €/anno 

Residente (tariffa media per persona)  €              29,79  
Acquedotto 

Non residente (tariffa per utenza)  €              61,31  

Residente (tariffa media per persona)  €              11,35  
Fognatura 

Non residente (tariffa per utenza)  €              19,07  

Residente (tariffa media per persona)  €              22,71  
Depurazione 

Non residente (tariffa per utenza)  €              55,86  

 

Forfait - Tariffa Media Ponderale - Comune di Malesco 

Servizio Tipologia utenza tariffa €/anno 

Residente (tariffa media per persona)  €              28,83  
Acquedotto 

Non residente (tariffa per utenza)  €              59,33  

Residente (tariffa media per persona)  €              10,99  
Fognatura 

Non residente (tariffa per utenza)  €              18,46  

Residente (tariffa media per persona)  €              21,97  
Depurazione 

Non residente (tariffa per utenza)  €              54,06  
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Forfait - Tariffa Media Ponderale - Comune di Premia 

Servizio Tipologia utenza tariffa €/anno 

Residente (tariffa media per persona)  €              26,93  
Acquedotto 

Non residente (tariffa per utenza)  €              55,42  

Residente (tariffa media per persona)  €              10,26  
Fognatura 

Non residente (tariffa per utenza)  €              17,24  

Residente (tariffa media per persona)  €              20,53  
Depurazione 

Non residente (tariffa per utenza)  €              50,49  

Forfait - Tariffa Media Ponderale - Comune di Ré 

Servizio Tipologia utenza tariffa €/anno 

Residente (tariffa media per persona)  €              32,33  
Acquedotto 

Non residente (tariffa per utenza)  €              66,54  

Residente (tariffa media per persona)  €              12,32  
Fognatura 

Non residente (tariffa per utenza)  €              20,70  

Residente (tariffa media per persona)  €              24,64  
Depurazione 

Non residente (tariffa per utenza)  €              60,63  

Forfait - Tariffa Media Ponderale - Comune di Santa Maria Maggiore 

Servizio Tipologia utenza tariffa €/anno 

Residente (tariffa media per persona)  €              27,82  
Acquedotto 

Non residente (tariffa per utenza)  €              57,25  

Residente (tariffa media per persona)  €              10,60  
Fognatura 

Non residente (tariffa per utenza)  €              17,81  

Residente (tariffa media per persona)  €              21,20  
Depurazione 

Non residente (tariffa per utenza)  €              52,16  

Forfait - Tariffa Media Ponderale - Comune di Toceno 

Servizio Tipologia utenza tariffa €/anno 

Residente (tariffa media per persona)  €              29,86  
Acquedotto 

Non residente (tariffa per utenza)  €              61,45  

Residente (tariffa media per persona)  €              11,38  
Fognatura 

Non residente (tariffa per utenza)  €              19,12  

Residente (tariffa media per persona)  €              22,76  
Depurazione 

Non residente (tariffa per utenza)  €              55,99  
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Forfait - Tariffa Media Ponderale - Comune di Varzo 

Servizio Tipologia utenza tariffa €/anno 

Residente (tariffa media per persona)  €              27,37  
Acquedotto 

Non residente (tariffa per utenza)  €              56,32  

Residente (tariffa media per persona)  €              10,43  
Fognatura 

Non residente (tariffa per utenza)  €              17,52  

Residente (tariffa media per persona)  €              20,86  
Depurazione 

Non residente (tariffa per utenza)  €              51,32  

Forfait - Tariffa Media Ponderale - Comune di Villette 

Servizio Tipologia utenza tariffa €/anno 

Residente (tariffa media per persona)  €              29,13  
Acquedotto 

Non residente (tariffa per utenza)  €              59,94  

Residente (tariffa media per persona)  €              11,10  
Fognatura 

Non residente (tariffa per utenza)  €              18,65  

Residente (tariffa media per persona)  €              22,20  
Depurazione 

Non residente (tariffa per utenza)  €              54,62  

 
Le tariffe forfetarie per persona residente si applicano con la seguente progressione: 

Comune 
Mono 

componente 
2 

componenti 
3 

componenti 
4 o più 

componenti 

Bognanco €               67 €           128 €           178 €            196 

Craveggia €               76 €           145 €           201 €            221 

Crodo €               70 €           134 €           186 €            204 

Malesco €               68 €           130 €           180 €            198 

Premia €               64 €           121 €           168 €            185 

Re €               76 €           145 €           202 €            222 

S. Maria Maggiore €               66 €           125 €           174 €            191 

Toceno €               71 €           134 €           187 €            205 

Varzo €               65 €           123 €           171 €            188 

Villette €               69 €           131 €           182 €            200 
 
Nei Comuni con popolazione inferiore a 200 abitanti si applica la seguente progressione: famiglie 
monocomponenti (ved. tabella sopra - relativo Comune), 2 o più componenti (ved. tabella sopra - relativo 
Comune). 

Fascia ISEE – Tariffa Media Ponderale equivalente 

Reddito ISEE Tariffa equivalente 

fino a 8.500 0,650 
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Alle famiglie che produrranno dichiarazione ISEE utile al riconoscimento della corrispondente tariffa 
agevolata saranno fatturati gli importi previsti dalle tariffe del Comune di residenza e, a parte, rimborsato il 
differenziale tra tale tariffa e quella ISEE applicata ad un consumo standard pari a 200 litri al giorno per 
componente del nucleo familiare. Le modalità per ottenere l’agevolazione sono definite nello specifico 
Regolamento. 
 
Utenze non domestiche con contatore 
Servizio Utenze Fascia di riferimento 

Commerciale (medio) dalla base in su ** 
Industriale (medio) dalla base in su 

Agricolo/zootecnico 
50% della tariffa domestica base senza limiti di 

consumo 
Utenze pubbliche agevolata senza limiti di consumo 

Acquedotto  
 

(tariffe da riferirsi 
al Comune) 

Altro (cantieri, piscine private, antincendio, ecc.) dalla base in su 
Commerciale (medio) Fognatura domestica  
Industriale (medio) Fognatura domestica  
Agricolo/zootecnico - 
Utenze pubbliche Fognatura domestica 

Fognatura 
(tariffe da riferirsi 

al Comune) 

Altro (cantieri, piscine private, antincendio, ecc.) Fognatura domestica 
Commerciale (medio) Depurazione domestica 

Industriale (medio) 
tariffa definita in funzione dei volumi e del carico 
inquinante secondo lo specifico Regolamento 

Agricolo/zootecnico - 
Utenze pubbliche Depurazione domestica 

Depurazione 
(tariffe da riferirsi 

al Comune) 

Altro (cantieri, piscine private, antincendio, ecc.) Depurazione domestica 
** Alle utenze sportive, dilettantistiche o con comprovata assenza di finalità di lucro si applica uno sconto del 25% 
sugli importi relativi al servizio acquedotto. 

Utenze non domestiche a forfait 

Forfait (€/anno) 2010 

Utenze non domestiche a 
forfait 

B
o

g
n

a
n

c
o

 

C
ra

v
e
g

g
ia

 

C
ro

d
o

 

M
a
le

s
c
o

 

P
re

m
ia

 

R
e
 

S
a
n

ta
 M

a
ri

a
 

M
a
g

g
io

re
 

T
o

c
e
n

o
 

V
a
rz

o
 

V
il
le

tt
e
 

Negozi e uffici €    137 €    155 €    143 €    138 €    129 €    155 €    134 €    143 €    131 €    140 Attività 
commerciali 

e 
professionali 

Altre attività 
commerciali e 
professionali 

€    189 €    213 €    197 €    191 €    179 €    214 €    184 €    198 €    181 €    193 

Bar stagionali €    137 €    155 €    143 €    138 €    129 €    155 €    134 €    143 €    131 €    140 

Bar €    189 €    213 €    197 €    191 €    179 €    214 €    184 €    198 €    181 €    193 

Ristoranti e 
pizzerie 

stagionali 
€    189 €    213 €    197 €    191 €    179 €    214 €    184 €    198 €    181 €    193 

Ristoranti, 
pizzerie e 

mense 
€    248 €    280 €    259 €    251 €    234 €    281 €    242 €    259 €    238 €    253 

Alberghi e 
agriturismi 
stagionali 

€    248 €    280 €    259 €    251 €    234 €    281 €    242 €    259 €    238 €    253 

Alberghi e 
agriturismi 

€    365 €    412 €    381 €    369 €    345 €    414 €    356 €    382 €    350 €    373 

Bar, 
ristoranti, 
mense e 
alberghi 

Rifugi  €    189 €    213 €    197 €    191 €    179 €    214 €    184 €    198 €    181 €    193 
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Forfait (€/anno) 2010 

Utenze non domestiche a 
forfait 

B
o

g
n

a
n

c
o

 

C
ra

v
e
g

g
ia

 

C
ro

d
o

 

M
a
le

s
c
o
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m
ia

 

R
e
 

S
a
n

ta
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a
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a
 

M
a
g

g
io
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T
o

c
e
n

o
 

V
a
rz

o
 

V
il
le

tt
e
 

Campeggi (per 
piazzola) 

€      60 €      60 €      60 €      60 €      60 €      60 €      60 €      60 €      60 €      60 

Panifici €    189 €    213 €    197 €    191 €    179 €    214 €    184 €    198 €    181 €    193 

Latterie e 
caseifici 

€    248 €    280 €    259 €    251 €    234 €    281 €    242 €    259 €    238 €    253 

Macelli €    307 €    346 €    320 €    310 €    289 €    347 €    299 €    321 €    294 €    313 

Segherie e 
lavorazione 

pietra 
€    365 €    412 €    381 €    369 €    345 €    414 €    356 €    382 €    350 €    373 

Attività 
artigianali e 
industriali 

Altre attività 
artigianali 

€    189 €    213 €    197 €    191 €    179 €    214 €    184 €    198 €    181 €    193 

Attacchi 
industriali 

€    424 €    479 €    443 €    429 €    400 €    480 €    413 €    444 €    407 €    433 

Attività 
industriali Impianti di 

innevamento 
artificiali 

€ 1.644 € 1.855 € 1.716 € 1.662 € 1.551 € 1.863 € 1.603 € 1.721 € 1.577 € 1.678 

Attività 
agricole e 

zootecniche 
fino a 10 capi 

€      72 €      81 €      75 €      73 €      68 €      81 €      70 €      75 €      69 €      73 

Attività 
agricole e 

zootecniche 
fino a 50 capi 

€    189 €    213 €    197 €    191 €    179 €    214 €    184 €    198 €    181 €    193 

Attività 
agricolo-

zootecniche 

Attività 
zootecnica 

oltre 50 capi 
€    248 €    280 €    259 €    251 €    234 €    281 €    242 €    259 €    238 €    253 

Associazioni, 
circoli, cinema 
e sala giochi 

€    137 €    155 €    143 €    138 €    129 €    155 €    134 €    143 €    131 €    140 

Discoteche €    307 €    346 €    320 €    310 €    289 €    347 €    299 €    321 €    294 €    313 

Altri luoghi di 
ritrovo 

€    137 €    155 €    143 €    138 €    129 €    155 €    134 €    143 €    131 €    140 

Palestre €    248 €    280 €    259 €    251 €    234 €    281 €    242 €    259 €    238 €    253 

Campi sportivi 
e stadi 

€    307 €    346 €    320 €    310 €    289 €    347 €    299 €    321 €    294 €    313 

Luoghi di 
ritrovo e 
utenze 
sportive 

Piscine €    424 €    479 €    443 €    429 €    400 €    480 €    413 €    444 €    407 €    433 
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     Prezziario delle Prestazioni: 

TABELLA PREZZIARIO ALLACCI ACQUEDOTTO  

TIPO DI 
STRADA 

LAVORAZIONI 
Fino a 2 ml 

compresa la posa di 
n° 1 contatore 

Fino a 4 ml 
compresa la posa di 

n° 1 contatore 

Addizionale 
oltre  i 4 ml  

Cessazione                     
(eliminazione presa 

esistente)  

Scavo e ripristino  €                          190,80  €                          278,78  €                  40,28   €                            63,02 

Materiale e 
impianto idraulico 

 €                          371,00  €                          394,32  €                  11,66   €                                 -   

S
te

rr
a
to

 

TOTALE  €                          561,80  €                          673,10  €/ml               51,94  €/cad           63,02  

Scavo e ripristino  €                          318,00  €                          506,68  €                  87,98   €                          303,46 

Materiale e 
impianto idraulico 

 €                          371,00  €                          394,32  €                  11,66   €                                 -   

A
s
fa

lt
o

 
(c

o
m

u
n

a
le

) 

TOTALE  €                          689,00  €                          901,00  €/ml              99,64  €/cad         303,46  

Scavo e ripristino  €                          506,43  €                          883,53  €                215,16   €                          633,21 

Materiale e 
impianto idraulico 

 €                          371,00  €                          394,32  €                  11,66   €                                 -   

A
s
fa

lt
o

 
(p

ro
v
in

c
ia

le
) 

TOTALE  €                          877,43  €                       1.277,85 €/ml              226,82  €/cad         633,21  

Scavo e ripristino  €                          773,67  €                       1.418,03  €                367,01   €                       1.066,14 

Materiale e 
impianto idraulico 

 €                          371,00  €                          394,32  €                  11,66   €                                 -   

A
s
fa

lt
o

 
(s

ta
ta

le
) 

TOTALE  €                       1.144,67  €                       1.812,35 €/ml              378,67  €/cad      1.066,14  

Scavo e ripristino  €                          523,13  €                          916,94  €                212,29   €                          402,72 

Materiale e 
impianto idraulico 

 €                          371,00  €                          394,32  €                  11,66   €                                 -   

P
o

rf
id

o
 o

 
a
c
c
io

tt
o

la
to

 

TOTALE  €                          894,13  €                       1.311,26 €/ml              223,95  €/cad         402,72  

Scavo e ripristino  €                          636,98  €                       1.144,63  €                269,21   €                          520,07 

Materiale e 
impianto idraulico 

 €                          371,00  €                          394,32  €                  11,66   €                                 -   

L
a
s
tr

e
 d

i 
p

ie
tr

a
 

TOTALE  €                       1.007,98  €                       1.538,95  €/ml            280,87  €/cad         520,07  

Scavo e ripristino  €                          467,06  €                          804,79  €                184,26   €                          204,78 

Materiale e 
impianto idraulico 

 €                          371,00  €                          394,32  €                  11,66   €                                 -   

A
u

to
b

lo
c
c
a

n
ti

 

TOTALE  €                          838,06  €                    1.199,11  €/ml              195,92  €/cad         204,78  

ADDIZIONALE PER UNITA' ABITATIVA AGGIUNTA  €  134,91 

SUPPLEMENTO PER RIPRISTINO CON MISTO CEMENTATO   €/ml  15,90 

 

Tutti gli importi sono da considerarsi IVA esclusa. 

Alle famiglie con reddito ISEE inferiore a 8.500 €/annui (che ne facciano richiesta secondo le modalità 
individuate nello specifico regolamento) si applica una riduzione del 20% ai prezzi sopraindicati. I lavori di 
scavo e ripristino possono essere eseguiti dagli utenti fermo restando l’autorizzazione da parte del Comune. 
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Prezziario delle Prestazioni: 

TABELLA PREZZIARIO ALLACCI FOGNARI  

TIPO DI 
STRADA 

LAVORAZIONI   

F
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 2
 m

l 
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 d
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 d
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 d

i 
H

 

  
A

d
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o
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 4
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e
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A
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 m
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 m
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fe
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n

z
a

 
s

c
a

v
o

 t
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 l
e

 
p

o
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n
d

. 
d

a
 2

,5
 

m
 a

 5
 m

 d
i 

H
 

Scavo e ripristino    €     339,20  €       487,60  €       692,83  €    1.194,86  /  /  / 

Materiale e 
impianto idraulico 

   €     455,80  €       466,40  €       455,80  €       466,40  da analisi costi  da analisi costi  / 

S
te

rr
a
to

 

TOTALE    €     795,00  €       954,00  €    1.148,63  €    1.661,26   €/ml      84,39   €/ml      261,21    €/ml  176,82 

Scavo e ripristino    €     530,00  €       699,60  €    1.234,14  €    2.107,87  /  /  / 

Materiale e 
impianto idraulico 

   €     455,80  €       466,40  €       455,80  €       466,40  da analisi costi  da analisi costi  / 

A
s
fa

lt
o

 
(c

o
m

u
n

a
l

e
) 

TOTALE    €     985,80  €    1.166,00  €    1.689,94  €    2.574,27   €/ml    218,58   €/ml      570,65    €/ml  352,07 

Scavo e ripristino    €     761,78  €    1.163,16  €    1.391,41  €    2.422,42  /  /  / 

Materiale e 
impianto idraulico 

   €     455,80  €       466,40  €       455,80  €       466,40  da analisi costi  da analisi costi  / 

A
s
fa

lt
o

 
(p

ro
v
in

c
ia

l
e
) 

TOTALE    €  1.217,58  €    1.629,56  €    1.847,21  €    2.888,82   €/ml    334,47   €/ml      649,28    €/ml  314,81 

Scavo e ripristino    €  1.019,64  €    1.678,87  €    1.694,99  €    3.029,58  /  /  / 

Materiale e 
impianto idraulico 

   €     455,80  €       466,40  €       455,80  €       466,40  da analisi costi  da analisi costi  / 

A
s
fa

lt
o

 
(s

ta
ta

le
) 

TOTALE    €  1.475,44  €    2.145,27  €    2.150,79  €    3.495,98   €/ml    463,40   €/ml      801,07    €/ml  337,68 

Scavo e ripristino    €     790,36  €    1.220,31  €    1.506,89  €    2.653,39  /  /  / 

Materiale e 
impianto idraulico 

   €     455,80  €       466,40  €       455,80  €       466,40  da analisi costi  da analisi costi  / 

P
o

rf
id

o
 o

 
a
c
c
io

tt
o

la
to

 

TOTALE    €  1.246,16  €    1.686,71  €    1.962,69  €    3.119,79   €/ml    348,76   €/ml      707,03    €/ml  358,27 

Scavo e ripristino    €     972,51  €    1.584,62  €    1.613,15  €    2.865,90  /  /  / 

Materiale e 
impianto idraulico 

   €     455,80  €       466,40  €       455,80  €       466,40  da analisi costi  da analisi costi  / 

L
a
s
tr

e
 d

i 
p

ie
tr

a
 

TOTALE    €  1.428,31  €    2.051,02  €    2.068,95  €    3.332,30   €/ml    439,84   €/ml      760,16    €/ml  320,32 

Scavo e ripristino    €     681,52  €    1.002,63  €    1.330,03  €    2.299,66  /  /  / 

Materiale e 
impianto idraulico 

   €     455,80  €       466,40  €       455,80  €       466,40  da analisi costi  da analisi costi  / 

A
u

to
b

lo
c
c
a
n

t
i 

TOTALE    €  1.137,32  €    1.469,03  €    1.785,83  €    2.766,06   €/ml    294,34   €/ml      618,59    €/ml  324,26 

Tutti gli importi sono da considerarsi IVA esclusa. 

Alle famiglie con reddito ISEE inferiore a 8.500 €/annui (che ne facciano richiesta secondo le modalità individuate 
nello specifico regolamento) si applica una riduzione del 20% ai prezzi sopraindicati. I lavori di scavo e ripristino 
possono essere eseguiti dagli utenti fermo restando l’autorizzazione da parte del Comune. 


